
 

Decreto Dirigenziale n. 369 del 16/12/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 2 - UOD. Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IMPEGNO RISORSE A FAVORE DELL'AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE

AMBIENTALE DELLA CAMPANIA (A.R.P.A.C.) PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA DENOMINATO:"MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA RICERCA DEL

VIRUS DELL'EPATITE A NELLE POTENZIALI FONTI IDRICHE DI CONTAMINAZIONE

PROSSIME ALLE ZONE DI PRODUZIONE DEI MOLLUSCHI BIVALVI COME SISTEMA

EARLY WARNING". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. nell’anno 2015 a seguito di un episodio epidemico causato dal consumo di molluschi bivalvi 
contaminati da virus dell’epatite A (HAV) sono state sottoposte a restrizioni con blocco della 
raccolta gran parte degli specchi d’acqua classificati per la produzione di molluschi bivalvi; 

b. per revocare le predette misure restrittive tutti gli specchi d’acqua classificati per la produzione di 
molluschi bivalvi e tutte le potenziali fonti di contaminazione incidenti sono stati sottoposti a 
monitoraggio per la ricerca del HAV; 

c. l’Istituto Superiore di Sanità è l’unico laboratorio pubblico in grado di effettuare la ricerca del HAV 
nei campioni di acqua prelevati dall’ARPAC in prossimità delle citate fonti di contaminazione ed 
ha fornito il supporto tecnico e scientifico per alla Regione Campania per la gestione dell’evento 
epidemico;  

d. a seguito dell’esito favorevole del monitoraggio sono state revocate le misure restrittive imposte 
sulle zone di produzione; 

 
TENUTO CONTO che 

a. l’Istituto Superiore di Sanità nel rapporto conclusivo delle attività svolte per la gestione dell’evento 
epidemico ha precisato che per contenere il rischio HAV è necessario, tra l’altro, sottoporre a 
monitoraggio le fonti di contaminazione che potrebbero incidere sfavorevolmente sulla sicurezza 
dei molluschi prodotti nelle acque antistati il litorale campano; 

 
PRESO ATTO 

a. della disponibilità espressa dall’Istituto Superiore di Sanità ad eseguire le analisi sui campioni di 
acqua prelevati dall’ARPAC in prossimità delle citate fonti di contaminazione nell’ambito del 
programma di “Monitoraggio ambientale per la ricerca del virus dell’epatite A nelle potenziali fonti 
idriche di contaminazione prossime alle zone di produzione dei molluschi bivalvi come sistema 
early warning”; 

 
CONSIDERATO che 

a. per competenze e mezzi l’ARPAC è l’Ente in grado di prelevare i campioni di acqua in prossimità 
delle fonti di contaminazione e di trasportarli presso i laboratori dell’Istituto Superiore di Sanità 
presso iquali sono poi sottoposti alle analisi per la ricerca del HAV; 

b. per le spese sostenute dall’ARPAC per l’attuazione di tale programma di monitoraggio occorre 
impegnare Euro 100.000,00 (centomila); 

 
RITENUTO, pertanto, 

a. di  dover approvare il programma denominato:”Monitoraggio ambientale per la ricerca del 
virus dell’epatite A nelle potenziali fonti idriche di contaminazione prossime alle zone di 
produzione dei molluschi bivalvi come sistema early warning”; 

 
b. di dover provvedere all’ impegno di € 100.000,00 (euro centomila/00) a favore dell’Agenzia 

Regionale  Protezione Ambientale della Campania (A.R.P.A.C.) per la realizzazione del 
programma denominato“Monitoraggio ambientale per la ricerca del virus dell’epatite A nelle 
potenziali fonti idriche di contaminazione prossime alle zone di produzione dei molluschi bivalvi 
come sistema early warning”, dando atto che trattasi di spesa rientrante nella gestione dei capitoli 
esclusivamente riconducibili alla propria sfera di responsabilità; 

c. di imputare la predetta spesa di € 100.000,00 (centomila/00) che afferisce alla competenza 
economica 1 Dicembre 2016 al 31 Dicembre 2016,  sul Capitolo di Spesa 7644 del bilancio di 
previsione approvato con L.R. n.2 del 18/01/2016 e del relativo bilancio gestionale approvato con 
la DGR n. 52 del 15/02/2016, dando atto che trattasi di spesa rientrante nella gestione dei capitoli 
esclusivamente riconducibili alla propria sfera di responsabilità, che la predetta spesa è esigibile 
e liquidabile nell’esercizio finanziario 2016 ai sensi del principio della competenza e secondo la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

classificazione della transazione elementare ai sensi del Decreto Legislativo n. 118 del 
23/06/2011: 

(IV Livello Piano dei Conti 1.04.01.02.000) 
            
Capi
tolo 
di 
Spe
sa 

Ti
to
lo 

Miss
ione 

Pro
gra
m
ma 

Macro
aggre
gato 

V Piano dei 
Conti 

Cofo
g 

Cod. 
U.E. 

Siope 
Bilancio 

Siope 
Gestion
ale 

Ric Perim.
Sanità 

7644 1 13 01 
 

104 1.04.01.02.017 07.4    8 1.05.03 1547 3 4 

  
  
VISTI 

a. la L.R. n.7/2002; 

b. Il D.Lgs 23 Giugno 2011, n.118; 

c. Il D.Lgs 10 Agosto 2014, n.126; 

d. la D.G.R.C. n.2075 del 29/12/2005 relativa all’approvazione del nuovo 

sistema di codificazione denominato SIOPE; 
e. la D.G.R. n.211 dell’1/2/2008 relativa alla revisione codificazione SIOPE (Sistema Informativo delle 

Operazioni degli Enti Pubblici), in attuazione delle disposizioni di cui al decreto ministeriale n.17114 
del 5/3/2007; 

f. la circolare del Dipartimento delle Risorse Finanziarie Umane e Strumentali della Direzione 
Generale prot.n. 0535748 del 31/07/2014; 

g. il D.Lgs n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
Maggio 2009, n.42; 

h. il D.Lgs n.33, artt.26 e 27 del 14/03/2013; 

i. la L.R. n.1 del 18/01/2016 Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2016 – 2018 Regione Campania – Legge di stabilità regionale anno 2016; 

j. la L.R. n.2 del 18/01/2016 Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016 – 2018 della 
Regione Campania pubblicata sul B.U.R.C. n.3 del 18/01/2016; 

k. la D.G.R.C. n.17 del 26/01/2016; 

l. la D.G.R.C. n.52 del 15/02/2016 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2016 – 2018 
pubblicata sul B.U.R.C. n. 12 del 22/02/2016; 

     
D E C R E T A 

 
    per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

1. di  dover approvare il programma denominato:”Monitoraggio ambientale per la ricerca del 
virus dell’epatite A nelle potenziali fonti idriche di contaminazione prossime alle zone di 
produzione dei molluschi bivalvi come sistema early warning”; 

 
2. di impegnare (Codice  Bilancio 1.05.03) la somma complessiva di € 100.000,00 (euro 

centomila/00 a favore dell’Agenzia Regionale  Protezione Ambientale della Campania 
(A.R.P.A.C.) – C.F. 800.119.906.39 del programma denominato “Monitoraggio ambientale per la 
ricerca del virus dell’epatite A nelle potenziali fonti idriche di contaminazione prossime alle zone 
di produzione dei molluschi bivalvi come sistema early warning”; 

 
 
 
 
 

3. di imputare la predetta spesa di € 100.000,00 (centomila/00) che afferisce alla competenza 
economica 1 Dicembre 2016 al 31 Dicembre 2016, sul Capitolo di Spesa 7644 del bilancio di 
previsione approvato con L.R. n.2 del 18/01/2016 e del relativo bilancio gestionale approvato con 
la DGR n. 52 del 15/02/2016, dando atto che trattasi di spesa rientrante nella gestione dei capitoli 
esclusivamente riconducibili alla propria sfera di responsabilità, che la predetta spesa è esigibile 
e liquidabile nell’esercizio finanziario 2016 ai sensi del principio della competenza e secondo la 
classificazione della transazione elementare ai sensi del Decreto Legislativo n. 118 del 
23/06/2011: 

(IV Livello Piano dei Conti 1.04.01.02.000) 
            
Capi
tolo 
di 
Spe
sa 

Ti
to
lo 

Miss
ione 

Pro
gra
m
ma 

Macro
aggre
gato 

V Piano dei 
Conti 

Cofo
g 

Cod. 
U.E. 

Siope 
Bilancio 

Siope 
Gestion
ale 

Ric Perim.
Sanità 

7644 1 13 01 
 

104 1.04.01.02.017 07.4    8 1.05.03 1547 3 4 

  
 

4. di incaricare l’U.O.D. 4 “Gestione delle spese regionali” della Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie - Dipartimento 55” Risorse finanziarie, umane e strumentali” a provvedere all’impegno 
dell’importo così come determinato nell’allegato prospetto contabile, costituente parte integrante 
del presente atto. 

 
5. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Stampa, Documentazione ed Informazione e 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania ai sensi del Decreto Legislativo n.33 del 14/03/2013, 
artt. 26 e 27. 
 

 
                                                                                                      Il Dirigente U.O.D. 02 
                                                                                      Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria 
                                                                                                         Dr. Paolo Sarnelli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016


	BURC n. 87 del  19 Dicembre 2016

